Công ty cổ phần Viễn thông VTC
750 (lầu 3) Điện Biên Phủ, P.11, Q.10, TP.HCM, Việt Nam

ĐT: (+848) 3833.1106 - Fax: (+848) 3830.0253
Email: info@vtctelecom.com.vn

Website: www.vtctelecom.com.vn

 Số: 15/CBTT-VTC/2015                              Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 28 tháng 08 năm 2015

Kính gửi:

-   Uỷ Ban Chứng Khoán Nhà Nước

-   Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

1. Tên tổ chức niêm yết: Công ty cổ phần Viễn thông VTC

2. Mã chứng khoán niêm yết: VTC

3. Địa chỉ: 750 (lầu 3) Điện Biên Phủ, Phường 11, Quận 10, TP. Hồ Chí Minh

4. Điện thoại: 08. 38331106                   Fax: 08. 38300253

5. Người thực hiện công bố thông tin: Dương Thị Hoàng Cát - Thư ký Công ty

6. Nội dung công bố thông tin:

- Báo cáo tài chính công ty mẹ bán niên năm 2015 (đã soát xét)

- Báo cáo tài chính hợp nhất bán năm 2015 (đã soát xét)

- Công văn giải trình kết quả kinh doanh công ty mẹ và hợp nhất

7. Địa chỉ website đăng tải toàn bộ nội dung báo cáo: www.vtctelecom.com.vn

8. Giải trình kết quả kinh doanh và biến động so cùng kỳ năm 2014:

Nguyên nhân kết quả kinh doanh công ty mẹ quý II năm 2015 biến động so với kết quả

kinh doanh cùng kỳ năm 2014:

Trong sáu tháng đầu năm 2015, Công ty mẹ triển khai thực hiện các dự án đã ký hợp đồng

nhưng chưa ghi nhận kịp doanh thu trong kỳ nên doanh thu giảm so với cùng kỳ năm

2015. Trong quý II, Công ty VTC đã chuyển nhượng toàn bộ cổ phần tại Công ty con -

Công ty cổ phần Công nghệ Tích hợp nên ghi nhận phần chi phí tài chính do khoản lỗ từ

hoạt động đầu tư vào công ty ITE do đó kết quả kinh doanh bán niên công ty mẹ âm 6.831

triệu đồng.

Nguyên nhân kết quả kinh doanh hợp nhất bán niên năm 2015 lỗ:

Trong sáu tháng đầu năm 2015, bên cạnh nguyên nhân làm suy giảm doanh thu và lợi

nhuận của công ty mẹ như trình bày ở trên thì công ty con - Công ty TNHH Đầu tư và Phát

triển Công nghệ Thông minh đã triển khai được các gói thầu của năm 2015, lợi nhuận sau

thuế của Công ty STID đạt 2.712 triệu đồng, Công ty mẹ doanh thu sáu tháng đầu năm

thấp không bù đắp đủ chi phí. Từ những nguyên nhân trên dẫn đến kết quả kinh doanh

toàn công ty âm, cụ thể doanh thu đạt 29.612 triệu đồng, lợi nhuận sau thuế âm 3.301 triệu

đồng.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

http://www.vtctelecom.com.vn/

Công ty cổ phần Viễn thông VTC
750 (lầu 3) Điện Biên Phủ, P.11, Q.10, TP.HCM, Việt Nam

ĐT: (+848) 3833.1106 - Fax: (+848) 3830.0253
Email: info@vtctelecom.com.vn

Website: www.vtctelecom.com.vn

Giải trình chênh lệch số liệu giữa Báo cáo tài chính bán niên 2015 đã soát xét và Báo cáo

tài chính Quý 2/2015 Công ty tự lập:

Báo cáo tài chính công ty mẹ bán niên năm 2015:

Báo cáo lưu chuyển tiền tệ chênh lệch do kiểm toán đánh giá lại các khoản sau: Tăng giảm

các khoản phải thu, tăng giảm các khoản phải trả, tiền thu khác và chi khác từ hoạt động

kinh doanh.

Đơn vị tính: VNĐ

Chỉ tiêu
Mã

số

Số liệu trước

kiểm toán

Số liệu sau kiểm

toán
Chênh lệch

Tăng giảm các khoản phải thu  09 28.512.555.702 28.535.756.999 (23.201.297)

Tăng giảm các khoản phải trả (không kể

lãi vay phải trả, thuế thu nhập doanh

nghiệp phải nộp)

11 (28.791.538.713) (28.774.190.672) (17.348.041)

Tiền thu khác từ hoạt động kinh doanh 16 85.034.785 44.540.447 40.494.338

Tiền chi khác từ hoạt động kinh doanh 17 (39.445.000) (39.500.000) 55.000

Sự khác biệt trên không làm ảnh hưởng đến số dư tiền và tương đương tiền cuối kỳ của

công ty.

Báo cáo tài chính hợp nhất bán niên năm 2015:

- Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh: Chênh lệch tại mã số 23 (Trong đó: chi phí lãi

vay) là do loại trừ chi phí lãi vay nội bộ giữa công ty mẹ và công ty con là 30.255.088

đồng. Sự khác biệt trên không làm ảnh hưởng đến kết quả kinh doanh của toàn công ty.

Đơn vị tính: VNĐ

Chỉ tiêu
Mã

số

Số liệu trước

kiểm toán

Số liệu sau kiểm

toán
Chênh lệch

Trong đó: Chi phí lãi vay  23 606.168.020 575.912.932 30.255.088

- Báo cáo lưu chuyển tiền tệ: chênh lệch do kiểm toán đánh giá lại các khoản như đã nêu

trên của công ty mẹ ảnh hưởng đến báo cáo kiểm toán hợp nhất, đồng thời loại trừ giao

dịch trả cổ tức nội bộ giữa công ty mẹ và công ty con.

Đơn vị tính: VNĐ

Chỉ tiêu
Mã

số

Số liệu trước

kiểm toán

Số liệu sau kiểm

toán
Chênh lệch

Tăng giảm các khoản phải thu  09 49.481.376.830 49.504.578.127 (23.201.297)

Công ty cổ phần Viễn thông VTC
750 (lầu 3) Điện Biên Phủ, P.11, Q.10, TP.HCM, Việt Nam

ĐT: (+848) 3833.1106 - Fax: (+848) 3830.0253
Email: info@vtctelecom.com.vn

Website: www.vtctelecom.com.vn

Tăng giảm các khoản phải trả (không kể

lãi vay phải trả, thuế thu nhập doanh

nghiệp phải nộp)

11 (32.214.288.233) (32.196.940.192) (17.348.041)

Tiền thu khác từ hoạt động kinh doanh 16 85.034.785 44.540.447 40.494.338

Tiền chi khác từ hoạt động kinh doanh 17 (434.820.000) (434.875.000) 55.000

Tiền thu lãi cho vay, cổ tức và lợi nhuận

được chia
27 1.768.504.289 268.504.289 1.500.000.000

Cổ tức, lợi nhuận đã trả cho chủ sở hữu 36 (2.500.000.000) (1.000.000.0000) (1.500.000.000)

Sự khác biệt trên không làm ảnh hưởng đến số dư tiền và tương đương tiền cuối kỳ của

toàn công ty.

Chúng tôi cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách

nhiệm trước pháp luật về nội dung thông tin công bố.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu Ban CBTT;

-  Website VTC.

		2015-08-28T20:37:35+0700
	LÊ XUÂN TIẾN